De publicationibus

retel certā auri q̄ntitatē. Et sic finitis tribus
quennis. s. xv. annis fiebat reiteratio ad
primū. Et propterea nulla inditio transcendit quā
tamdecimā. His enim inditio aut est prima se-
cunda aut tertia. et sic de alijs vsq; ad quā-
decimā inclusiue. Et post quātamdecimā
fit reiteratio ad primā. Et dicitur vnusquisq; annus
quādena inditio. Fuit autē primo inuēta ista
inditio cū fuit p̄ceptū istud a cesare Augu-
sto tribus annis anteq; dñs noster Ihs x̄ps de
virgine nasceret Maria. et propter h̄ diuif an-
nis dñi p̄ quādenos his tribus adiunctis annis
qui sup̄ fuerint ostendunt inditioz iuxta suum
num̄er. Versus. Si p̄ quādenos dñi diuise
ris annos. His tribus adiunctis inditio certa
notat. Premissa autē vera sunt s̄m eos q̄ in-
ditiōne mutāt in natiuitatē dñi sic et annum
et bñ s̄m modernos. Quidā tñ mutāt inditi-
onem. viij. kal. octobris. sic añ x̄pi aduētum
fiebāt. quā mutationē iā nō curam. si tamē
qs velit inuenire inditiōem que est ab. viij.
kal. octobris s̄m illos vsq; ad natiuitatē do-
mini siue ad kal. ianuarij sequētis seu sc̄dm
alios vsq; ad festū incarnationis iūgat ānos
dñi. iij. diuidēdo eos vt dictū est. et sic sc̄dm
eos inditio iuenit. Circa tñ tps mutādo in-
ditiōne regionis est vsuetudo seruāda. q̄ cō-
suetudine considerata sepe instrumenta conco-
dant q̄ prima facie s̄m variationē inditiōis.
falsē vident. Igit̄ notarij ea q̄ sunt mor̄ et cō-
suetudinis loci i bone fidei indicijs seruare
debet. p. l. q̄ si nolit. §. qz assidua. ff. de edili-
edic. Post inditiōem subsequētē ponit̄ di-
es tract̄ vel negocij notādo ip̄m mensem
sub q̄ p̄tinet et quā die an sit p̄m. secund̄. vel
tert̄ illi mēsis in q̄ factū est instrumentum
Ponit̄ autē dies mensis diuersimode. Vno
modo s̄m vsuetudinē bonon̄. vt in h̄ exēplo
p̄mo die maij. secūda die intrāte maij. ter-
tia die intrāte maij. et sic vsq; ad. xvj. Trans-
actis aut. xvj. ponunt̄ dies p̄ dictionē exeūte
h̄ modo. quādecima die exeūte maij. quā-
decima die exeūte maij. vsq; ad penultimā
diē. In penultima die maij dicitur. Penultima
die maij. et tūc vltima die maij. Et ita de sin-
gulis mensib; habentib; .xxxj. dies. In illis
autē habentib; .xxx. dies similiter vsq; ad. xv. p̄
hāc dictionē intrāte. et finit̄ quādecim dieb;
p̄cedūt descēdendo p̄ alios dies cū hac di-
ctione exeūte. semp̄ tñ in p̄ma die nō ponūt
intrāte. et in penultima et vltima nō ponūt ex-
euntē sic obseruat̄ i regno cecilię. Alio mo-

do s̄m vsuetudinē modernoz et quasi oīmi
alemanaz puinciaz ponit̄ dies mēsis semp̄
ascendēdo h̄ modo. p̄ma die. secūda die mē-
sis. et sic de alijs dieb; mensiū. S; necessari-
um est notariū scire quos quilibet mensiū ha-
beat dies qui patebūt in his versib;
Junij aprilis septem nouēq; tricenos
Plus vno reliqui februsq; videnos et octo.
Lui si bisextus fuerit sup̄ addit vnus

Tertio modo ponit̄ dies in instrumentis
kalendaz nonaz et vduū vt colligit̄ his vsi-
bus sequētib;. Sed qz expositio hoz versu-
um longā exigeret scripturā. ideo compoti-
stis relinquēdum est

Sextonaz maius october iulij et mar.

Quattuor et reliq; tenet vduū quilibet octo

Janus et augustus necnō mēsis duodenus.

Denas et nonas dicunt̄ habere kalēdas.

Junij aprilis septēber sicq; nouēber

Ter senas retinet febr̄ bis octo kalēdas

Julij october mar maij septēq; decem.

Sortiri nomē decet has a mēse sequēte.

Cōsequēter in instrumēto dicitur poni locus
in quo cōtract̄ vel negociū habet̄ vel gestū
est h̄ modo Actū bononie i palatio cōmuni
vel loco tali. In stuba vel camera inferiori l
superiori loco. locū specificādo. Itē p̄ locum
ponunt̄ testes aliqñ p̄ ablatiū h̄ modo. p̄
tibus ibidē A. et B. testibus ad h̄ vocat̄ et roga-
tis. Aliqñ p̄ genitiū p̄cedēte isto ablatiū
p̄sentia. h̄ modo. Acta sūt hec in p̄sentia A.
et B. testiū ad h̄ vocatorū et rogatorū. Aliqñ
p̄ nomiatiū h̄ modo. His ec̄. interfuerūt
A. et B. testes rogati. Uex licet de vsuetu-
dine tabellionis in oī instrumento apponat̄
qz testes vocati sint et rogati. Nō tñ in omni
tractu de iure est h̄ necessariū. Solūmo-
do em̄ i testamētis et diuorcij et in p̄fessioe
creditoris p̄fiteris creditū sibi solutū exigū-
tur testes vocati et rogati et in alijs tractib;
vbi ad p̄bandū exigunt̄ testes et scriptura in
superiorib; p̄sum est. Notandū. vbi nō
est cert̄ numer̄ testiū a iure vel vsuetudine
diffinit̄ sufficiūt duo testes qñ pluralis lo-
cutio duoz numero p̄tēta sit. Ubi autē diffi-
nitus est numer̄ vt i testamētis et i codicill̄
similiter in inuētarijs et alijs. vt habet̄ i sum-
ma de tractu et iudicijs. sub rubrica d̄ test.
debēt tot testes inscribi p̄ natura tract̄
exegerit. Post testes ponit̄ signū et nomē ta-
bellionis cū ipsi cognomīe et ei auctorita-
te impiali vel ap̄lica sit notarius Et rogat̄

Instrumenta procuratorum

scripsit h̄ modo. Et ego Johannes de U. cle-
ricus moguntin. dyoces. Sacra imperiali
auctoritate notari. qz p̄missis omnibz et sin-
gulis rogat̄ p̄ns interfui et rogat̄ scripsi. zc.
In testamētis aut̄ scribit sic. Ego A. zc. qz
p̄dicta omnia de mādato dñi testatoris pu-
blice scripsi. Et si fuerit in cōmuni officio
alicui⁹ cōsistorij vel curie episcopalis seu al-
terius cuiuscūqz sic scribat. Ego Johannes
zc. impiali auctoritate zc. z nūc cōmunis ve-
nerabilis cōsistorij talis curie zc. hoc publi-
ce scripsi rogat̄ et requisit̄. Notandum qz
quidā ponūt in p̄ncipio instrumēti omnes
publicatiōes excepto noīe tabellionis. S;̄
melius videt̄ qz in p̄ncipio instrumēti po-
nant̄ ille q̄ notat̄ tps illi⁹ instrumēti. vt anni
dñi inditio et dies et alij tres. s. locus. testis et
nomē tabellionis ponant̄ in fine. In sentē-
tijs vero ponunt̄ om̄s publicatiōes in fine.
et ita fm̄ modernū romane curie stilum ho-
die obseruat̄. Et hec de instrumētōz publi-
catione dicta sufficiat. Sequit̄ capitulū vl-
timū de instrumētōz formis

Capitulum. liij.

Equitur nunc te

nor instrumēti pcuratorz p̄stitutio-
nis apud acta. In nomine dñi amē.
Anno a natiuitate dñi. M. ccclxxij. In-
dictione p̄ma. die vero vltima mensis Julij
sero hora sexta vel quasi pontificat̄ sanctus/
simi in xpo patris et dñi dñi Sixti diuina p-
uidencia pape secūdi. anno ei⁹ quarto. In
venerabilis viri A. iudic. vel offic. tal' curie
In meiqz notarij publici testiuqz infra scri-
ptoz ad hoc vocatoz et rogatoz p̄ntia pso-
naliter cōstituti vel p̄stitut̄ discret⁹ vir. A.
omnibz melioribz modo via. iure causa sti-
lo forma et ordine qbz meli⁹ potuit et debu-
it. potest et debet. fecit et cōstituit. creauit et so-
lenniter ordinauit suos veros certos legiti-
mos et indubitatos pcuratores. actores. fa-
ctores. negociozqz suoz gestores ac nunci-
os speciales et generales. Ita tñ qz speciali-
tas generalitati nō deroget nec ecōtra vide-
licet puidos et honestos viros A. et B. p̄sen-
tes vel absentes et on⁹ pcurationis hmōi in
se assumētes ad psequendā et ptractandā p
dño cōstituēte et eius noīe causam et causas
vertentē seu vertētes inter ipm̄ dñm p̄stitu-
entē ex vna. et quosdā A. et B. de et sup p̄ten-
sa detentionē. quarundā bullaz et instrumē-

ti donatiōe aliquaz domoz seu rez ī tali ci-
uitate seu opido sitaz seu existentū et ei⁹ oc-
casionē partibz ex altera. Necnō agendū no-
mine et p pte ipsi⁹ p̄stituētis. ipsumqz et eius
iura in omnibz et p oia defendendū. libelluz
seu libellos et qualcūqz petitiones summa-
as dandū et recipiendū dariqz et recipi vidē-
dū. litē seu lites cōtestandū et p̄testari viden-
dum. de calūnia vitanda et veritate dicēda
cū omnibz et singulis clausulis et capitulis ī
et sub calūnie iuramēto p̄tentis in animā
ipsi⁹ p̄stituētis iurandū. ponendū. et articu-
landū. poniqz et articulari videndū. positio-
nibz et articulis p̄tis aduerse respōdendū su-
isqz respōderi petendū et obtinendū et cōtra
positiōes et articulos p̄tis aduerse dicendū
et excipiendū. replicandū. duplicandū. tripli-
candū et quadruplicandū. indicē seu iudi-
ces notarios ac alios quoscūqz suspectos
recusandū. et de nullitate p̄cessus prestādū
ipsamqz nullitatis causam psequendū. Te-
stes litteras et instrumēta. necnō acta iura et
monimēta in modū p̄batiōis pducendū et
exhibendū. pductis et exhibitis p̄tis aduer-
se p̄tradicendū et impugnandū. testes p pte
aduerse pductos iurare recipi et admitti vi-
dendū et audiendū et p̄tra eoz depositiōes
crimina et defect⁹ opponendū. pbandū. cō-
cludendū. et renūciandū. cōcludi. probari et
renūciari petendū et audiendū. Sentētijs
et sentētijs tā iterlocutorias qz diffinitiuas
ferri et p̄mulgari petendū ab eisdē et earun-
dē qualibet. necnō a quolibet alio grauari
ne illato vel inferēdo semel vel pluries puo-
candū et appellandū. appellatiōē seu appel-
latiōes hmōi psequendū. intimidandū. insinu-
andū et notificandū toties quoties op⁹ fue-
rit et videbit̄ expedire. expēsas taxari peten-
dū. Et sup eisdē si necesse fuerit iurandum.
bñficiū absolutiōis simpliciter vel ad caute-
lam. necnō rest. in inte. semel pluries repetē-
dū et obtinendū. vnū qz vel plures pcura-
torē vel pcuratores loco suo substituenduz
et eū vel eos reuocandū. et on⁹ pcuratiōis
hmōi in se reassumēdū toties quoties et quā
placuerit et visum fuerit expedire. Et gene-
raliter omnia et singula faciendū. gerendū.
exercendū. dicendū. et pcurandū que in pre-
missis necessaria fuerint q̄modolibz et opoz-
tuna et que ipse cōstituens faceret seu facere
posset in p̄missis omnibz et singulis p̄sens
et p̄sonaliter interesset etiā si talia foret que

Instrumenta procuratorū

mandatū magis exigerēt speciale: q̄ p̄ntibz
est exp̄sum. Promittēs nihilomin⁹ dictus
dñs constituēs mibi notario infra scripto tāq̄
publice et autentice p̄sone solēnter stipulā/
ti et stipulatiōe recipiēti vice et noīe omniū et
singulorū quorū interest seu interesse poterit:
quomodolibet in futurū se ratū gratū atq̄
firmū p̄petuo habiturū totū negociū et quid
quid p̄ dictū suū p̄curatorē vel p̄curato/
res. aut ab eo vel eis substit. vel substit. actū
factū. dictū. gestū. siue p̄curatū fuerit i p̄/
missis seu quolibet p̄missorū. releuās nihilo
minus et releuare volēs eundē suū p̄curato
rem. aut loco sui substituendū ab omni one
re satisfaciendi iudicio sisti et iudicatum solui
cū omnibz et singulis clausulis requisitis in
et sub iur. et facti renūciatiō. ad h̄ necessaria
Protestās nihilomin⁹ idem dñs cōstituens
q̄ ip̄e p̄ quēcūq̄ actū siue quācūq̄ cōpara
tionem quē v̄l quā ip̄m in postez i hac cau
sa p̄senti facere p̄tingat vel oporteat propa
in persona in iudicio vel extra nō intendit p̄
pterea dictū suū p̄curatorē vel ab eo sub/
stitutū in aliquo reuocare nisi de h̄mōi suo
categoriē speciale et exp̄ssam fecerit mētiōez
Sup̄ quibz omnibz et singulis sep̄dict⁹ do
minus p̄stituens sibi a notario publico
subscripto vnū vel plura publicū seu pub
lica fieri et confici petiit instrumentū seu in
strumenta. Acta sunt hec in Sels. in mona
sterio sancti Benedicti dicto dño iudice ibi
dem p̄ audiētia causarū p̄ tribunali sedente
ad iura reddendū et causas audiendū in lo
co suo solito et cōsueto. Sub anno dñi rē.
Inditiō. quibz supra. p̄ntibz ibidē A. et B
testibz ad hoc rogatis et vocatis rē.

Ut cōpēdiōse singule p̄missi instrumen
ti clausule et particule elucescāt memoriē in
fra dicenda vigilātī studio cōmendāda fo
re vtile p̄suasum vidēt atq̄ proficiuū studē/
ti Solet em̄ p̄mitti ante omnia nomen dñi
nostri Ihu xpi. vt in t. In nomie dñi. de te/
stibz. et L. de officio p̄fecti p̄toris affrice In
nomine dñi. Nam oīa in noīe dñi faciēda
sunt. xxvj. q. vlt. nō obseruetis. in fi. Impe
rator em̄ in sui edicti initio inuocat nomen
xpi dicens. Deo nobis auxiliū p̄bente rē. L.
de epi. et cle. deo nobis Subsequēter ponū
tur anni dñi cōmunes currētes tempe initij
tractus vel rei sup̄ qua p̄ficiēt instrumentū.
vt. xxij. di. In noīe dñi. Quisq̄ p̄o dr. Anno
ab incarnatiōe dñi rē. Et hoc p̄pter. morez q̄

rundā locoꝝ: vbi incipiūt cōputare annos
dñi ab incarnatiōe. Verūtāme q̄ anni dñi
apponant. dicūt q̄dam hoc de p̄suetudie so
lum inolitū nō iure inductū. Et tamē si nō
ponant nō valz instrumentū. vt dicit specu
latoꝝ de instrumentoz editiōe. §. breuit cō/
memorem⁹. p̄. ante oīa. circa finē. Cōsequē
ter ponitur inditiō. vt probat in dicto. ca. in
nomine dñi. in p̄nc. et L. de Justiniano. L.
p̄firmādo. in fi. et c. inter dilectos. §. sed cō
tra. de fide instrumentoz. Et q̄d sit inditiō
et qualiter inueniatur dictū est in. c. primo.
Unde ponit post hoc dies mensis rē. scdm
p̄suetudinē regionū. vt supra dictū est d̄ pu
blicationibz instrumentoz. Itē nomē pape
vel imperatoris ponit cū annotatione anni
sui imperij vel pontificat⁹. vt probat in au
tent. vt nomē imperatoris preponat docu
mentis. col. v. Item si etiā in p̄ncipio instru
menti ponatur loc⁹ nō multū refert. Locus
tamē duplex est. scilicet ciuitatis. ville. vel castri.
Et etiā locus loci specialis in quo p̄fect⁹
est cōtractus siue negociū rei de qua agitur
vt notat in speculo in titulo de instrumentoz
rum editiōe. in. §. instrumentū ergo. p̄. Itē
q̄ nō est. et p̄. sequenti. Dicit. in meiqz nota
rij publici testiūqz infra scriptoz. rē. Et ibi
p̄siderandū est q̄ nomia tabellionis etiā et
testiū fm̄ cōmunē stilū curie hodie in fine i/
strumenti scribunt hoc modo. Et ego A.
quia p̄missis omnibz et singulis rē. vt infra
patebit in instrumentoz subscriptionibz. Li
cet autē in quolibet instrumento tabellionis
ex vsu apparet testes fuisse vocatos et roga
tos. Tamē de iure nō est necessariū nisi in q̄
busdam casibz. vt in spec. in ti. de teste. §. i. p̄
pe finem. p̄. Itē q̄ nō fuit rogatus. de q̄bus
etiā supra in. c. primo dictū est prope finē

Notandū tamē q̄ tabellio in subscriptiōe
sua debet se dicere fuisse rogatū facere instru
mentū. Eo em̄ mortuo vel nemine recordā
te de rogatiōe instrumenti nō valeret instru
mentū. Si autē viueret recordaret valeret
eius testimoniū solū. In dubio tamē presu
mitur semp q̄ notari⁹ fuerit rogatus. Item
debet etiā p̄tinere temp⁹ rogati instrumenti
vt in auten. de tabellionibz. §. si. col. v. quod
debet esse idem cū tpe celebrati cōtract⁹ siue
pacti negocij. Si em̄ aliud esset puta q̄ fer
ret testimoniū de p̄teritis nō valeret fm̄ In
no. vt in. c. tua. de coha. cle. et muliez. Seq̄
tur ex hoc q̄ si p̄misit q̄s alicui. xx. quibusdā

Instrumenta procuratorum

presen tibus de tabellione et processu tempis
petitur a tabellione cōfici desuper publicū
instrumētum. Licet memoriā testii. et etiaz
verborū habeat cōficere non potest nisi p̄s
in actu fuerit rogatus et vocatus. Nā si nō
rogatus scriberet suspectū se faceret. ff. de p
curatoribus. que omnia. Itē si neget notariuz
fuisse rogatū debet illud p̄ducens probare
per testes. C. de iure deliberandi. l. finali. §
sin aut̄ dubi⁹. Dicit̄ omnib⁹ meliorib⁹ zc. v. l.
q̄ ibi. suū vero certū procuratorem. zc.

Sciendū q̄ omnes iste dictiones necessi
tate quadā cogente nō ponunt. sed more ro
mane curie et eius stilo. quia al̄s sufficerz di
cere omnib⁹ meliorib⁹ modis et formis qui
bus fieri potuit. zc. Tūc ibi. procuratorem.
Unde videndū est de septe per ordinē. Pri
mo quis sit procurator. Secūdo qualiter
constituatur. Tertio quis instituere potest p
curatorem. Quarto q̄s institui possit. Qui
to in qua re dari possit procurator. Sexto
qualiter eius officii explicatur. Septimo
quis eius sit effectus et qualiter finiatur
Ad p̄mū respōdetur. q̄ procurator est q̄ ali
ena negocia vnū vel plura mandato. s. a do
mino facto gerēda gratuite suscepit. vt. ff. c.
ti. l. j. Mandatū em̄ exigit̄ i procuratore cō
stituenndo. alias iudiciū redderet nullum et
p̄trouersia nulla. C. eo. ti. l. licet. p. ca. in no
stra p̄sentia. de pcuratoribus. Sunt tamē q̄
dam p̄sone que sine mādato pro aliquo age
re possunt p̄stita cautione rem ratā dño ha
bituram. vt sunt iuncte p̄sone. s. cōsangu
nei. affines. et liberti. vt. ff. eo. tit. l. sed he p̄so
ne. et c. nōnulli. de rescrip. in fine. Aliquādo
etiam sine cautioe. vt tutores et curatores. si
militer admittit̄ p̄sors eiusdē litis. l. ij. per. c. cuz
B. ferrarienf. de cōstitutionib⁹. Predictē
etiam p̄sone ad defendendū aliquē. etiā ad
mittunt̄ sine mādato dūmodo satisfident de
iudicato soluēdo. nō aut̄ ad agendū sine mā
dato. vt. C. eo. ti. l. erigendi. nisi agerent pro
libertate vel defensione damnati ad mortē.
vt. ff. eo. ti. l. sed et he p̄sone. et l. j. ij. et iij. ff. d. li
berali causa. p. c. olim. de testibus. et l. nō tm̄
ff. de appel.

Pro secūdo sciendū. q̄ constituitur procu
rator tam p̄s q̄ etiā absens in lite p̄nti vel
futura pure et in p̄petuū in diem et ad diem
sub p̄ditione per nunciū et eplam. p̄ p̄ba ro
go. mando et similia. Dūmodo tamē certus

sit q̄ constituit et p̄sentiat suscipere mandatū. vt
ff. eo. ti. l. j. ij. iij. et iij. et ff. mādati. l. j. Itē plu
res pcuratores cōstitui possunt et insoliduz
vt ff. eo. l. pluribus. tamē cū q̄s diuersis t̄pib⁹
plures constituit procuratores posteriorē cō
stituendo videt̄ prohibuisse priorē. vt. ff. e.
l. si quis cū. §. vlt. Ad tertū responderetur
q̄ paterfamilias liber homo. xxv. annoz cō
pos mentis dñs rei vel cause. et generaliter
hmōi queuis p̄sone que non phibetur dare
seu constituit pcuratorem. vt. ff. eo. t. l. mutus.
§. j. Interdū tamē minor. xxv. annis potest
procuratorem dare si est talis causa i qua ip̄e
propria in p̄sone litigare possit. vt causa ma
rimonialis. vt in. c. ex parte. de resti. spolia.
Tutor vero procuratorem nō dat nisi p̄ se litē
p̄s cōtestetur. nō em̄ anteq̄ tūc fact⁹ est do
minus litis. C. eo. ti. l. neq̄ tutores. Itē in
telligendū est d̄ plato ecclesie quoniā domi
nus nō est ver⁹ ecclesie sed dispēsator seu p
curator. vt. xij. q. j. si priuatū. facit. c. fraterni
tatem. de donationib⁹. Ad quartū respō
detur q̄ dari et constitui potest pcurator filius
familias. vt. ff. eo. t. l. filiusfamilias. §. ipe q̄z
Itē omnis q̄ habz p̄sonā p̄ se i iudicio stā
di. ar. c. j. de probationib⁹. Et ideo q̄ constituit
pcurator debet esse maior. xxv. annoz. vt. ff.
eo. l. minor. Et generaliter quilibet cōstitui
potest p̄ntē vel absente aduersario. nisi lege
vel canone phibeat. vt instituto p̄ quas per
sonas nobis acq̄rit. §. si. Itē phibēt milites
mulieres et ille p̄sone que reipublice depu
tate sunt. Itē accusatus de crimine capita
li. Interdū tamē femina p̄ parētib⁹ admitti
tur agere. vt. ff. eo. ti. l. femina. Ad q̄ntum
respōdet q̄ in oib⁹ causis sp̄ualib⁹ dari p̄t p
curator. vt. c. j. de p̄cu. Itē in matrimoniali
bus. eo. ti. c. accedēs. Itē quelibet causa pe
cuniaria potest p̄ pcuratorem tractari. vt. l. vl
tima. C. e. ti. nisi sit popularis. qz talis p̄ pro
curatorem nō potest tractari. vt. ff. e. ti. l. i po
pularib⁹. et l. q̄ populari. ff. de populari acti
one. nisi cū ille constituit procurator q̄ puato
dāno ex phibitōe afficit. vt. ff. de publi. iudi.
l. penul. §. j. Itē si fuerit causa criminalis
frustra interuenit pcurator. vt. v. q. iij. i cri
minalib⁹. facit. c. tue fraternitat. de pcurat.
et ff. de publi. iudi. l. penul. Excipit̄ tm̄ causa
ingratitude q̄ p̄ pcuratores tractari p̄t
vt. ff. eo. ti. l. sed he. §. j. Itē causa criminis i
iuriā in qua illustis p̄sone afficitur p̄ p
curatorem agi potest. l. si. C. de iniur. Itē cau